
TERÇA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  3

Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58517692/Orianes da Silva de Sousa (Gerente II) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 11/12/2010 a 12/12/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180822

PORTARIA: 1118/2010
Objetivo: Realizar acompanhamento técnico à adolescentes 
custodiados pela FUNCAP que encontram-se em tratamento na 
Fazenda Embrião
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32158061/Laurijane Monteiro Carmona (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/12/2010 a 02/12/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180831
PORTARIA: 1120/2010

Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Dirceu Bibiano Duarte
Cargo: Monitor
Matrícula Funcional: 541895301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243121747700000    0101000000          339039              38.50
Observação: Cobrir despesas c/ pagamento de taxa p/ emissão 
de CPF p/ adolescentes custodiados no Centro em Semi Liberdade 
de Icoaraci
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

PORTARIA DE DESIGNACAO N. 781/2010- DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180612
PORTARIA N0 781/2010 - DIGEP/SEJUDH         BELÉM 
(PA), 18 DE NOVEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SEBASTIANA FERREIRA PALMA, matrícula 
n0 42080/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para 
responder pelo Núcleo Regional de Justiça e Direitos Humanos 
e Cidadania de Santarém, durante o período de férias da titular 
RACHEL GUIMARÃES CAMPOS, matrícula nº. 57214011/2, 
ocupante do cargo de Coordenadora, no período de 04.10.2010 
a 02.11.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE INDIVIDUAL DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180470

PORTARIA N0 778/2010-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 16 DE NOVEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste Órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57220225/1 Robinaldo Rosa Garcia 2010 01/12 a 30/12/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180468

PORTARIA N0 777/2010-DIGEP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 16 DE NOVEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
LOTAR a servidora ANA CLARA RODRIGUES DO NASCIMENTO, 
matrícula n0 57202737/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, na Coordenadoria de Administração e Finanças - 
CAFIN, a contar de 08.11.2010, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180460

PORTARIA N0 776/2010-DIGEP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 16 DE NOVEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 070/2010 – CODESP/
SEJUDH,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias do servidor ANTÔNIO CARLOS SAMPAIO MARTINS DE 
BARROS JÚNIOR, matrícula funcional nº. 55590307/4, ocupante 
do cargo de Coordenador de Promoção e Direitos das Pessoas 
com Deficiência e Sofrimento Psíquico - CODESP, do período de 
02/08 a 31/08/2010 para 01/01 a 30/01/2011, referente ao 
exercício de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180458

PORTARIA N0 775/2010 - DIGEP/SEJUDH                        
BELÉM (PA), 16 DE NOVEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº.028/2010 – NCI/SEJUDH,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSE MARY BARBOSA SILVA, matrícula 
n0 3214605/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração, 
para responder pelas funções de Assessor, durante o período de 
férias da titular TRÍCIA ROSY BATISTA DE ALMEIDA, matrícula 
nº. 57190596/4, de 04/10/2010 a 02/11/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180803

PORTARIA: 740
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA 
Cargo: Assessora Especial II
Matrícula Funcional: 54181395
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14422120746020000    0101000000          339033              120.00
Observação: para suprir despesas de pronto pagamento, 
referente ao deslocamento ao municipio de Acará.Aplicação a 
apartir da liberação da ordem bancaria.
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA Nº 271, DE 19/11/2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180585

PORTARIA Nº 271, DE 19/11/2010.
Dispõe sobre substituição temporária de cargo em virtude de 
viagem do Diretor-Presidente em exercício para participar da 
Reunião Plenária 2º Ciclo na cidade de Curitiba - PR, no período 
de 22/11/2010 a 26/11/2010.
O DIRETOR-PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE 
METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria de nº 269/2010, de 17 de 
novembro de 2010, da lavra do Sr. Presidente do IMEP, resolve:
Art.1°- Designar a servidora, a Sra. ANA CRISTINA DOS SANTOS 
PINHEIRO, Contadora, matrícula nº 034, para responder pela 
Presidência do IMEP, no período de 22/11/2010 a 26/11/2010.
Art.2°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Antonio Carlos Puga Rebelo Junior.
Diretor Presidente, em Exercício.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180459

PORTARIA Nº 070/2010-DIRAF/SEPE                                                
BELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE 2010.

O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
nº 7.018/2007, de 24/07/2007, e ainda, as atribuições que lhe 
foram delegadas através da PORTARIA Nº 011/2007 – SEPE.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora CARMEN ROSELI CALDAS DE MENEZES, 

matrícula nº 55588858/2, ocupante do cargo de Assessora 
Superior II, lotada no Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará 
Rural – NGPR, de 08/11/2010 a 07/12/2010 para 01/12/2010 
a 30/12/2010, referente ao exercício de 2009/2010, conforme 
Portaria de Férias nº 065/2010-DIRAF/SEPE, de 04/11/2010, 
publicada no DOE nº 31.787, de 08/11/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabriel Campos Gonçalves
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180420

PORTARIA Nº. 610/2010/NGPR
BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela Portaria 
Nº. 457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com o processo 
nº. 142054/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 7,5 (sete e meia) diárias ao Agente de Desenvolvimento 
Local-ADL Niércio Ramos Bastos, CPF: 401.246.062-53, para 
custear despesas com viagem aos municípios de Breves, Bagre 
e Ponta de Pedras, no período de 23 à 30/11/2010, com o 
objetivo de reunir com as comunidades, para esclarecer sobre o 
desenvolvimento do Projeto de Investimento Produtivo do Pará 
Rural.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180417

PORTARIA Nº. 609/2010/NGPR 
BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela Portaria 
Nº. 457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com o processo 
n°. 141978/2010.
RESOLVE:
CONCEDER, 2,5 (duas e meia) diárias ao ADL Jaime Rodrigues 
de Miranda, CPF: 566.720.632-34, para custear despesas com 
viagem ao município Santa Maria das Barreiras, no período de 20 
à 23/11/2010, com o objetivo de reunir com as associações para 
apresentar o Projeto de Investimento Produtivo do Pará Rural.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180411

PORTARIA: 608/2010
Objetivo: Participar de reunião do Fórum de Desenvolvimento 
Municipal e do Comitê de Competitividade da Fruticultura, a fim 
de aprovar proposta de regimento interno do comitê.
Fundamento Legal: 734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590333/Paulo Santana Rêgo Gomes (Assessor Superior I) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/11/2010 a 20/11/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180783

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo n.º112933/2010, Pregão 
Eletrônico n.º 007/2010 – Contratação de Empresa Especializada 
em prestação de serviços automotivos para manutenção 
preventiva e corretiva, bem como o fornecimento e substituição 
de peças e componentes originais, lubrificação, troca de óleo 
e serviço de guincho, para a frota de veículos tipo pick up do 
NGPR, e o despacho final da Comissão de Licitação, de acordo 
com a legislação vigente;
Resolve:
HOMOLOGAR o resultado do certame que considerou vencedora 
a empresa com seu respectivo item, abaixo relacionada:

Item Empresa Vencedora Valor Global

01 EQUIPA Multimarcas Ltda - EPP R$ 309.999,99

Belém, 19 de novembro de 2010.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do NGPR


